



CNPJ Nº 05.053.020/0001-44



www.albras.net

**BALANÇOS PATRIMONIAIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO
EM MILHARES DE REAIS**

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO
EM MILHARES DE REAIS, EXCETO LUCRO POR AÇÕES**

ATIVO	Notas	2008	2007
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	3		
Partes relacionadas	7		3
Outros		87.682	40.731
Clientes	4		
Partes relacionadas	7	76.097	57.944
Outros		3.010	1.797
Depósitos em garantia	5	12.468	4.209
Estoques	6	272.633	220.644
Provisão de hedge de alumínio	19.1	19.201	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	9	2.549	29.455
Impostos e contribuições a recuperar	8	32.542	84.467
Despesas antecipadas		406	740
Adiantamentos a fornecedores			
Energia	18.1	63.516	63.516
Outros		461	1.009
Outros		3.702	5.221
		574.267	509.736
Não circulante			
Realizável a longo prazo			
Depósitos em garantia	5	1.015	951
Imposto de renda e contribuição social diferidos	9	169.725	148.375
Impostos e contribuições a recuperar	8	261.661	130.112
Depósitos judiciais	18.2	22.230	20.292
Adiantamento a fornecedores de energia	18.1	952.743	1.016.260
Outros		1.003	848
		1.408.377	1.316.838
Investimentos		1.653	43
Imobilizado	10	1.081.632	1.093.144
Intangível	11	9.996	8.282
Diferido	12	6.329	8.259
		2.507.987	2.426.566
TOTAL DO ATIVO		3.082.254	2.936.302
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Circulante			
Fornecedores e empreiteiros			
Partes relacionadas	7	49.381	70.405
Outros		107.192	88.679
Empréstimos e financiamentos	13		
Partes relacionadas	7	232.710	70.999
Outros		78.880	30.794
Salários e encargos sociais		11.740	11.195
Impostos e contribuições		10.171	13.902
Dividendos propostos	14.6	11.430	152.504
Derivativos	19.1		70.083
Outros		3.005	7.433
		504.509	515.994
Não circulante			
Empréstimos e financiamentos - outros	13	584.248	501.868
Provisões para contingências	18.2	18.274	25.106
Derivativos	19.1		29.692
Outros		523	7.605
		603.045	564.271
Patrimônio líquido			
Capital social	14.1		
Residentes no país		575.744	575.744
Residentes no exterior		553.166	553.166
Capital realizado		1.128.910	1.128.910
Reservas de capital	14.2	51.922	59.182
Reserva de reavaliação	14.3	10.186	12.675
Ajustes de avaliação patrimonial			34.010
Reserva de lucros	14.4 e 14.5	783.682	755.045
Prejuízo acumulado			(133.785)
		1.974.700	1.856.037
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		3.082.254	2.936.302

	Notas	Trimestre (não auditado)			Exercício findo em	
		4T08	3T08	4T07	2008	2007
Receita operacional bruta						
Venda de produtos	21	557.967	585.631	474.047	2.159.718	2.411.952
Outras receitas operacionais		3.057	2.858	8.885	19.916	19.044
		561.024	588.489	482.932	2.179.634	2.430.996
Impostos sobre vendas e outras deduções		(4.412)	(4.613)	(4.780)	(18.582)	(19.970)
Receita operacional líquida		556.612	583.876	478.152	2.161.052	2.411.026
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados						
		(445.147)	(431.516)	(373.884)	(1.636.764)	(1.660.155)
Lucro bruto		111.465	152.360	104.268	524.288	750.871
Despesas operacionais						
Com vendas e comerciais	15	933	(5.349)	(5.405)	(15.418)	(21.729)
Gerais e administrativas	15	(19.546)	(16.855)	(19.786)	(70.319)	(70.691)
Honorários dos administradores	7	(484)	(400)	(427)	(2.584)	(1.979)
Outras despesas operacionais, líquidas	15	(17.744)	(8.084)	(22.393)	(47.004)	(41.395)
		(36.841)	(30.688)	(48.011)	(135.325)	(135.794)
Lucro operacional antes do resultado financeiro		74.624	121.672	56.257	388.963	615.077
Resultado financeiro						
Despesas financeiras	16	(14.675)	(10.306)	(18.041)	(50.153)	(64.224)
Receitas financeiras	16	5.470	4.635	3.491	16.501	11.136
Operações de hedge/derivativos	16	120.383	21.250	59.737	41.391	158.652
Variações monetárias e cambiais, líquidas	16	(134.946)	(87.635)	21.947	(156.606)	104.853
		(23.768)	(72.056)	67.134	(148.867)	210.417
Outras receitas e despesas	17	(19.743)	(124)	184	(19.693)	(5.335)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		31.113	49.492	123.575	220.403	820.159
Imposto de renda e contribuição social						
Do exercício/período	9	16.749	3.092	(1.860)	(50.744)	(136.236)
Diferido		20.969	(13.523)	(1.437)	(5.556)	(74.403)
		37.718	(10.431)	(3.297)	(56.300)	(210.639)
Lucro líquido do exercício/período		68.831	39.061	120.278	164.103	609.520
Lucro líquido por ação		0,06	0,03	0,11	0,15	0,54

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.